3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

УЗЛОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 31 марта 2025 года
	№ 482

О внесении изменения в постановление администрации
муниципального образования Узловский район от 29.03.2023
№ 456 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и  спорта на территории муниципального образования Узловский район»

В соответствии со статьями 30, 32 Устава Узловского муниципального района Тульской области, администрация муниципального образования Узловский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования Узловский район от 29.03.2023 № 456 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования Узловский район» следующее изменение:

1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).

2. Признать постановление администрации муниципального образования Узловский район от 26 февраля 2024 года №379 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Узловский район от 29 марта 2023 года № 456 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования Узловский район» утратившим силу.
3. Отделу информационных технологий администрации муниципального образования Узловский район (Бондаренко Д.С.) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Узловский район.

4. Службе по взаимодействию со средствами массовой информации администрации муниципального образования Узловский район (Рощупкин А.В.) опубликовать информацию о принятом постановлении и месте его размещения для ознакомления в газете «Знамя. Узловский район».

5. Постановление вступает в силу со дня обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года.

	Глава администрации муниципального образования Узловский район

	Н.Н. Терехов

	Копия верна: Начальник отдела

по делопроизводству и контролю
	Е.В.Сазонова

	Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Узловский район

от 25.03.2025   № 482
  Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Узловский район

29.03.2023   № 456

Муниципальная программа

«Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования Узловский район»
Стратегические приоритеты

муниципальной программы «Развитие физической культуры
и спорта на территории муниципального образования
Узловский район»
Создание условий для роста экономического потенциала района неразрывно связано с духовным воспитанием общества, развитием сферы культуры.

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования Узловский район»  направлена на укрепление здоровья населения, популяризацию спорта и формирование здорового образа жизни. Она охватывает широкий спектр мероприятий, направленных на развитие спортивной инфраструктуры и поддержку спортивных инициатив.

Анализ муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования Узловский район»  показал, что за период реализации программы были достигнуты определенные положительные результаты, которые позволили выйти на новый уровень развития отрасли.
Муниципальная политика в области физической культуры и спорта - это система мероприятий, направленных на создание и обеспечение условий для удовлетворения физкультурно-спортивных потребностей различных категорий граждан, повышение их мотивации к занятиям физической культурой и спортом. К приоритетным направлениям развития физической культуры и спорта относятся:

вовлечение граждан в регулярные занятия физической культурой и спортом, прежде всего детей и молодежи;

повышение доступности объектов спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;

совершенствование системы подготовки спортивного резерва.

Приоритетными задачами в организации работы являются создание условий для развития инфраструктуры массового спорта, совершенствование физкультурно-оздоровительной работы среди различных категорий граждан, укрепление материально-технической базы для занятий спортом, поддержка спорта высших достижений, создание условий для подготовки спортсменов высокого класса, представляющих муниципалитет на региональных и федеральных соревнованиях. Реализация данных направлений позволит повысить уровень физической активности населения, улучшить здоровье и качество жизни граждан.

Главной целью муниципальной программы является - увеличение доли населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, для достижения которой в Узловском районе проводится активная работа по вовлечению всех возрастных категорий  населения в занятия физической культурой через массовый спорт. В 2024 году данный показатель составил 54,5%.
Системный подход и наличие спортивной базы позволяет ежегодно организовывать соревнования по боксу, греко-римской борьбе, легкой атлетике, и другим видам спорта. Традиционными для узловчан являются лыжная гонка «Лыжня России», легкоатлетический забег «Кросс нации», спортивный праздник, посвященный празднованию Дня физкультурника, межрегиональный турнир по самбо, посвященный памяти Евгения Рындина, Всероссийский турнир по греко-римской борьбе памяти С.М.Смоленского, Открытый турнир по силовому экстриму «Русский дух», соревнования по перетягиванию каната «Богатырская сила», в которых ежегодно принимают участие спортсмены не только из Тульской области, но и других регионов России.
В 2024 году в Узловском районе было проведено 63 спортивных и физкультурно-оздоровительных мероприятия, к участию в которых удалось привлечь 40500 жителей района.

В целях создания условий для максимального охвата населения  регулярными занятиями физической культурой и спортом в Узловском районе осуществляет деятельность Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Детско-юношеская спортивная школа.

Основными задачами в работе Детско-юношеской спортивной школы являются: создание условий для формирования развитой личности, адаптированной к жизни в обществе; организация проведения и участие жителей района в официальных физкультурных и спортивно-массовых мероприятий на территории района, подготовка сборных команд муниципального образования Узловский район и организация участия воспитанников в сборных командах Тульской области по видам спорта. Воспитанники ДЮСШ являются одними из ведущих спортсменов Тульской области, победителями и призерами областных, зональных, Всероссийских и международных соревнований.
По состоянию на 1 января 2025 года в учреждении работали 39 тренировочных групп, с количеством занимающихся более 500 человек. Особое внимание стоит уделить показателю, отражающему долю победителей и призеров соревнований  различных уровней от общего числа занимающихся в секциях учреждения – в 2024 году составил 121%.
В 2024 году учреждением было проведено 60 спортивно-массовых мероприятий, в которых приняли участие 1527 человек. Традиционными являются: открытое первенство ДЮСШ по лыжным гонкам, матчевая встреча по легкой атлетике памяти дважды Героя Социалистического Труда А.П. Завенягина, межрегиональные соревнования по легкоатлетическому двоеборью памяти тренеров В.И.Рославцева, О.Ф. Белоусова, Т.Д.Синяковой, Межрегиональные соревнования по боксу посвящённые освобождению г.Узловая от немецко-фашистских захватчиков и памяти героя Советского Союза М. Я. Кузякина.

Детско-юношеская спортивная школа активно привлекает к участию в мероприятиях учащихся общеобразовательных школ и средне специальных учебных заведений, что способствует приобщению детей и подростков к регулярным занятиям физической культурой и спортом, формированию у подрастающего поколения здорового образа жизни.
В летний период, с целью продолжения тренировочного процесса и организации непрерывной работы по подготовке воспитанников к соревнованиям, осуществляются выезды на учебно-тренировочные сборы.
В целях привлечения жителей к здоровому образу жизни в городе ежегодно модернизируются спортивные сооружения. Установлены умный стадион в поселке Дубовка, модульные раздевалки на хоккейной коробке, плоскостные спортивные сооружения в различных частях Узловского района, капитально отремонтировано мини-футбольное поле на Муниципальном стадионе.
Таким образом, реализация муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования Узловский  район» позволит добиться роста основных показателей  развития сферы физической культуры и спорта в Узловском районе, а также создать условия для активного и здорового образа жизни всех категорий населения.
__________________________________

	    Начальник отдела

по спорту и молодежной политики  администрации муниципального образования Узловский район
	П.В.Климанова

	Узловая

№ 319 – пп

от 27.03.2025

	Согласовано:

	Заместитель главы администрации
	Трегубова Е.П.

фамилия, инициалы

	___________

подпись
	_________

дата

	Комитет экономического развития и предпринимательства

	_________________

фамилия, инициалы
	___________

подпись
	_________

дата

	Комитет

по правовой работе

	_________________

фамилия, инициалы

	___________

подпись
	_________

дата

	Руководитель аппарата
	Мызникова С.М.

фамилия, инициалы

	___________

подпись
	_________

дата

	Отдел по делопроизводству

и контролю
	_________________

фамилия, инициалы
	___________

подпись
	_________

дата

	Исполнитель: отдел по спорту и молодежной политики, Климанова П.В, 9-99-19 (доб.*1017)